

قیام یمنی



جنگنده‌های سعودی با وجود بمباران حقیربه محدوده‌مراسم تشییع پیکر شهید صالح الصمد در صنعا، نتوانستند مانع وداع باشکوه با رئیس شورای عالی سیاسی یمن شوند

تشییع قهر مانانه



جنگنده‌های ائتلاف متجاوز سعودی هم‌زمان با حضور میلیونی مردم یمن برای شرکت در مراسم تشییع پیکر صالح الصمد در صنعا، به این شهر حمله کردند. شبکه‌های میادین با انتشار تصاویری از حضور میلیونی مردم یمن در مراسم تشییع پیکر رئیس سابق شورای عالی سیاسی یمن، از پرواز شمار زیادی از جنگنده‌های سعودی بر فراز میدان السبعین خبر داد. جنگنده‌های متجاوز سعودی در حرکتی عجیب و وحشیانه، مکانی را در نزدیکی محل تشییع پیکر الصمد و سایر هم‌زمانش در صنعا بمباران کردند. پایگاه خبری انصارالله یمن نیز تایید کرد جنگنده‌های سعودی از صبح روز مراسم بارها به نزدیکی میدان السبعین حمله کرده و آن را بمباران کرده‌اند و همچنین بالای سر تشییع کنندگان بر فراز میدان السبعین پروازهای متعددی داشتند. این در حالی است که شرکت‌کنندگان در این مراسم با در دست داشتن تصاویری از صالح الصمد و پلاکاردهایی در رد سیاست‌های آمریکا در منطقه، علیه آمریکا و عربستان شعار سر می‌دادند. همچنین شبکه‌های اسپرهر یمن در گزارشی اعلام کرد که بر اثر بمباران میدان سبعین، محل تشییع پیکر صالح الصمد، یک نفر شهید و ۲ نفر نیز زخمی شده‌اند. علی القحوم، عضو دفتر سیاسی انصارالله یمن نیز تاکید کرد، اراده ملت یمن هر چقدر هم که حملات افزایش یابد از بین نخواهد رفت. القحوم گفت: ملت یمن امروز قوی‌تر بازگشته و هرگز نمی‌پذیرد تحت سیطره آمریکا و عربستان باشد. عبدالملک بدرالدین الحوثي، رهبر انصارالله یمن، دوشنبه پیش خواستار مشارکت گسترده در مراسم تشییع پیکر شهید الصمد در صنعا و سایر استان‌های یمن شده بود. ائتلاف سعودی خودرویی حامل صالح الصمد را در استان الحدیده واقع در سواحل غربی یمن هدف قرار داده و او و تعدادی از همراهانش را ترور کردند.

■ شلیک ۸ موشک به اهداف حیاتی در جیزان
هم‌زمان شبکه یمنی المسیره از حملات موشکی جدید انصارالله یمن به اهدافی در عربستان خبر داد. المسیره گزارش داد صبح شنبه ۸ فروند موشک بالستیک از نوع بدر یک به اهداف اقتصادی و حیاتی در منطقه جیزان زده داد. یگان موشکی انصارالله یمن اعلام کرده است، این موشک‌ها به دقت به اهداف مورد نظر اصابت کرده است. عربستان مدعی شده است که ۴ مورد آنها را رهگیری کرده است. در پی شهادت صالح الصمد، رئیس فقید شورای عالی سیاسی یمن، انصارالله به حملات جدید موشکی علیه عربستان تهدید کرده است. این در حالی است که روزنامه الاخبار فاش کرد سفیر آمریکا در یمن اعلام کرد که در صورت توقف حملات نیروهای انصارالله یمن علیه عربستان ائتلاف متجاوز عربی حمله بر الحدیده را متوقف خواهد کرد. به نوشته این روزنامه یمنی، فرماندهی ائتلاف عربی به رهبری عربستان اعلام کرد که بر این باور است حملات هوایی گسترده به مناطق ساحلی که به بیش از ۲۳۰ حمله به شهرهای حرض و میدی در مرز با نجران عربستان رسیده می‌تواند نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن را به تسلیم وادار اما این هدف ریاض و ابوظبی هنوز محقق نشده، همچنان که افزایش فشارهای واشنگتن علیه انصارالله هنوز نتیجه نداده است.

کارزار شام

تسریع پیشروی ارتش سوریه در جنوب دمشق
ارتش سوریه بعد از درگیری‌های شدید با داعش و گلوله‌باران مواضع این گروه تروریستی در جنوب دمشق، روند پیشروی خود را تسریع بخشیده است. به گزارش سانا، یگان‌های ارتش سوریه بعد از در هم شکستن خطوط دفاعی تروریست‌ها در چندین محور منطقه جنوب دمشق از جمله محله الحجرالاسود، پیشروی خود را سرعت بخشیده است. ارتش سوریه از ۱۹ آوریل وارد عملیات گسترده‌ای علیه داعش در الحجرالاسود و اردوگاه الیرموک شده است. به گفته دیدبان حقوق بشر سوریه، نیروهای دولتی سوریه کنترل خیابان‌ها و ساختمان‌های داعش در الحجرالاسود و محله القدم را در دست گرفتند. محله الحجرالاسود یکی از بزرگ‌ترین محله‌های دمشق و از مهم‌ترین مقرهای داعش در این منطقه است.

انتخابات ناپهنگام ترکیه برای فرار حزب حاکم از فشارهای فزاینده سیاسی اپوزیسیون

فرصت «گل» برای مخالفان اردوغان



انتخابات ناپهنگام از سوی حزب حاکم عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی ترکیه کلید خورده و این رقابت سیاسی در تاریخ ۲۴ ژوئن (سوم تیرماه) حدود ۱۷ ماه زودتر از موعد مقرر برگزار می‌شود. پس از اعلام برگزاری انتخابات زودهنگام ترکیه توسط رجب طیب اردوغان، ائتلاف نانوشته‌های میان احزاب مخالف دولت و حزب حاکم عدالت و توسعه که دارای طیف‌ها و سلیقه‌های سیاسی متعدد است، برای شکست دادن رقیب جدی یعنی اردوغان شکل گرفته است. در همین راستا، قدیمی‌ترین حزب اپوزیسیون «جمهوری‌خواه خلق» به ریاست کمال قلیچدار اوغلو چند روز پیش با مرال اکشنر، رئیس حزب «خوب» دیدار کرده و اطلاعات منتشره از جوانب این دیدار حاکی است که طرفین راه‌های ائتلاف

یازل

شرط عبدالله گل برای مشارکت در انتخابات

اپوزیسیون برابر ائتلاف حزب عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی را بررسی کرده و مساله امنیت انتخابات را یکبار دیگر مورد تجزیه و تحلیل قرار داده‌اند. در این دیدار عنوان شده ائتلاف جمهور تلاش خواهد کرد بدون پذیرفتن ریسک دور دوم انتخابات، کار را در همان دور اول به اتمام برساند، از همین‌رو پیشنهادات مبنی بر یک نامزد مشترک اپوزیسیون برای دور اول انتخابات نیز مطرح شده است. قلیچدار اوغلو، منتقد بارز دولت اردوغان همچنین یک شوک اساسی به حزب حاکم وارد که به‌گونه‌ای که وی دستور انتقال ۱۵ تن از اعضای حزبش در پارلمان ترکیه را به حزب خوب صادر کرد. با پیوستن ۱۵ نماینده پارلمان ترکیه به حزب خوب، تعداد نمایندگان این تشکیلات سیاسی در پارلمان ترکیه به ۲۰ نفر رسید و آنها توانستند فراکسیونی در مجلس تشکیل دهند و به این ترتیب تمام مواضع پیش روی مرال اکشنر، رهبر این حزب برای نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری برداشته شد، چرا که حتی بدون جمع‌آوری یکمدهزار امضا نیز قادر به نامزدی خواهد شد. به باور کارشناسان سیاسی ترک، اقدام سیاسی قلیچدار اوغلو در انتقال ۱۵ عضو حزب جمهوری‌خواه خلق به فهرست حزب نیک، بعضی از معادلات حزب حاکم ترکیه را بر هم زد و خشم دولت و حزب حاکم ترکیه را برانگیخت به طوری که با انتقادات شدید از سوی آنها مواجه شد. در واکنش به این اقدام قلیچدار اوغلو، بکیر بوزناغ معاون نخست‌وزیر و سخنگوی دولت ترکیه، این اقدام را نمونه‌ای از جدیدترین بی‌اخلاقی سیاسی و مهندسی انتخابات توصیف کرد. وی گفت: حزب جمهوری‌خواه خلق ترکیه را با این اقدام کثیف و خلاف اخلاق، حزبی را که موسس جمهوری ترکیه بود، به یک حزب پدک تبدیل کرد. از سوی دیگر، برخی گمانه‌زنی‌ها نیز حاکی است که احزاب اپوزیسیون در نظر دارند عبدالله گل، رئیس جمهور پیشین این کشور را به عنوان یک رقیب جدی مقابل رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور کنونی ترکیه که به احتمال بسیار زیاد نامزد حزب حاکم در انتخابات پیش‌رو خواهد بود، اعلام کنند. طبق این گزارش، برخی اعضای حزب دموکراتیک خلق یا شعار «گل برای صلح» به دنبال نامزدی عبدالله گل هستند. در همین راستا منابع آگاه به الرأی الیوم خبر داده‌اند که عبدالله

گل ساختمان بزرگی را در مرکز آنکارا در اختیار گرفته و چهره‌های سیاسی و رسانه‌ای متعددی به این ساختمان تردد می‌کنند. از سوی دیگر گل مشورت‌های انتخاباتی خود را با ۳ حزب مخالف اردوغان آغاز کرده است. به نوشته این روزنامه، احتمال ورود رئیس‌جمهوری پیشین ترکیه به عرصه انتخابات زودهنگام در کشور، رقابت سنگینی با اردوغان ایجاد خواهد کرد. عبدالرحمان دیلیپیک، ستون‌نویس محافظه‌کار روزنامه ینی آکیت پیش‌تر در مقاله‌ای در این‌باره نوشته، گل هیچ پایگاهی در میسان طرفداران حزب توسعه و عدالت ندارد. اما در عین حال کسی که می‌تواند رویای امپراتوری اردوغان را بر باد دهد، شخص عبدالله گل است. به نوشته این تحلیلگر ترک، به نظر می‌رسد طرفداران اردوغان از کاندیداتوری گل بشدت می‌هراسند به طوری که حاضرند وجهه رئیس‌جمهور پیشین این کشور را نیز به‌رغم اینکه از اعضای موسس حزب عدالت و توسعه به حساب می‌آید به بهای حمایت از اردوغان، تخریب کنند. موسسه متروپل پیش از انتشار خبر برگزاری انتخابات زودهنگام دست به انجام یک نظرسنجی‌زده بود. این نظرسنجی حاکی از آن بود که اردوغان مرز ۵۰ درصد را رد نخواهد کرد.

■ دلایل عجله اردوغان برای انتخابات
دلایل و انگیزه‌های اصلی دولت حاکم برای برپایی انتخابات زودهنگام چیست؟ این تصمیم که در شرایط تمدید وضعیت فوق‌العاده امنیتی در ترکیه گرفته شده بر رفتارهای انتخاباتی احزاب اپوزیسیون بویژه بر روند شکل‌گیری و انسجام ائتلاف‌های سیاسی مخالف چه تأییراتی خواهد گذاشت؟ در واقع انتخابات سراسری آتی در ترکیه به معنای آغاز تغییر نظام سیاسی در این کشور است. پس از این انتخابات قرار است قانون اساسی جدید ترکیه و به همراه آن نظام ریاست‌جمهوری در این کشور به اجرا درآید. با این تغییرات حدود اختیارات و قدرت ریاست‌جمهوری بیشتر خواهد شد. به همین خاطر بسیاری از این انتخابات را برای ترکیه رویدادی سرنوشت‌ساز می‌دانند. باید به این موضوع توجه داشت رویداد حائز اهمیت و بی‌سابقه در این دوره از انتخابات این است که حزب حاکم عدالت و توسعه در انتخابات پیش‌رو برای نخستین بار با حزب رقیب وارد ائتلاف شده است. این مساله از یک‌سوی نمایانگر این واقعیت است که حزب حاکم در شرایط ملتهب اقتصادی و سیاسی حال حاضر ترکیه نسبت به کسب اکثریت مطلق آرا شک و تردید دارد. بنابراین با ائتلاف با حزب راستگرا و سانسولیست «حرکت ملی» می‌کوشد تا آرای مردمی بیشتری را به سوی خود جذب کند. با نگاه دقیق‌تر به وضعیت حساس سیاسی و اقتصادی حاکم بر ترکیه می‌توان گفت شرایط خاص منطقه‌ای تنها یکی از انگیزه‌های اصلی دولت اردوغان برای برپایی پیش از موعد انتخابات تلقی می‌شود. این دلایل عبارتند از:
۱- بیم دولت حاکم از تأثیرات مشکلات اقتصادی روی فضای سیاسی ترکیه: مشکلات اقتصادی ماه‌های اخیر از جمله افزایش نرخ تورم، افت شدید

انتخابات ناپهنگام ترکیه برای فرار حزب حاکم از فشارهای فزاینده سیاسی اپوزیسیون

فرصت «گل» برای مخالفان اردوغان

ارزش لیر ترکیه در برابر دلار و کاهش سرمایه‌گذاری خارجی بویژه از سوی کشورهای عربی، باعث افزایش نگرانی مردم شده است. از این رو دولت حاکم ترجیح داده با برگزاری زودهنگام این انتخابات از یک‌سو از وقوع آنچه گفته شد جلوگیری کند و از سوی دیگر با روی آمدن نظام ریاستی امکان حل‌وفصل مشکلات اقتصادی در فضایی ملایم میل دولت فراهم شود.
۲- بهره‌برداری بموقع از اقبال عمومی ناشی از جنگ ترکیه در عفرین: دولت اردوغان تلاش می‌کند در فضایی که استقبال عمومی از پیروزی ارتش این کشور بر شبه‌نظامیان کرد سوری و اشغال شهر عفرین توسط ارتش، وجود دارد، از این فرصت طلایی برای پیشبرد اهداف و برنامه‌های آینده خود در عرصه سیاست خارجی بویژه در حوزه تأثیرگذاری بر روابط و توازن قدرت در سوریه و نیز مقابله با تروریسم استفاده کند. بنابراین می‌توان استدلال کرد که بهره‌برداری از احساسات ملی‌گرایانه ناشی از جنگ ترکیه در شمال سوریه و نیز مناطق شمالی عراق از عواملی بوده که دولت را ترغیب کرد تا این انتخابات همچنان که تنور حمایت از عملیات نظامی بر ضد نیروهای کرد داغ است، برگزار شود.

۳- از زمان آغاز بحران در سوریه بویژه طی یک‌سال اخیر انتقادهای داخلی و خارجی از سیاست‌های خارجی دولت اردوغان افزایش یافته است و برخی سیاست‌های بارز ترکیه مانند متأسفانه در چنین شرایطی کنونی دولت آنکارا و تعامل آن با بحران سوریه، کشور را در آستانه تجزیه و فروپاشی قرار داده است. از این‌رو، ناظران می‌گویند فراخوان سریع حزب حاکم عدالت و توسعه برای برگزاری انتخابات زودتر از موعد مقرر، ممکن است حرکتی تاکتیکی باشد در پاسخ به فشار فزاینده‌ای که علیه رئیس‌جمهور اردوغان در حال شکل‌گیری است.
۴- در نتنگا گذاشتن احزاب اپوزیسیون برای سازمان یافتن و تشکیل ائتلاف‌های مؤثر: احزاب مخالف مانند جمهوری‌خواه خلق و نیز حزب تازه تأسیس خوب اگرچه نسبت به شرکت در انتخابات پیش‌رو با تمام قوا اعلام آمادگی کرده‌اند اما با توجه به کوتاه شدن زمان برای سازمان‌دهی به تشکیلات و ائتلاف‌های انتخاباتی در سایه تمدید وضعیت فوق‌العاده امنیتی در ترکیه، عملاً فرصت کافی برای گروه‌های اپوزیسیون برای بیان دیدگاه‌ها و سازمان‌دهی‌های انتخاباتی وجود ندارد. با این تفاسیر به نظر می‌رسد تصمیم رئیس‌جمهوری ترکیه و دولت باعجلی رهبر حزب مخالف حرکت ملی نوعی ائتلاف استراتژیک و کاملاً حساب‌شده به لحاظ زمانی بوده و هدف از آن تقویت هسته اصلی حامیان دولت، ریزش آرای اپوزیسیون و نیز ثبت پیروزی دیگر برای حزب حاکم و رئیس‌جمهور ترکیه است. البته این ائتلاف فی‌نفسه پیروزی اردوغان و حزب حاکم را تضمین نمی‌کند. سیر تحولات سیاسی در ترکیه همواره آهسته تدریجی و رویدادهای غیرمنتظره و فزاینده پیش‌بینی بوده است. بدون شک ائتلاف CHP و حزب خوب در همین بازه زمانی کوتاه حزب حاکم را در انتخابات پیش‌رو با چالش جدی مواجه خواهد کرد. این چالش آن زمان جدی‌تر خواهد شد که حزب دموکراتیک خلق‌ها که از حمایت کردها برخوردار است نیز وارد این ائتلاف شود.

۵- در نتیجه انفجار انتحاری اعلام کردند در مرکز این کشور ۲ نفر از فرماندهان ارتش سسومالی کشته شدند. خبرگزاری اسپوتنیک با اعلام این خبر افزود که گروه تروریستی «الشباب» مسؤولیت این انفجار را بر عهده گرفته است. یک افسر پلیس سومالی در این‌باره تصریح کرد که ۳ نفر از فرماندهان ارتش این کشور در نتیجه وقوع انفجار در اردوگاه‌شان واقع در شهرک غانگیو در مرکز سومالی کشته شدند. این افسر پلیس همچنین گفت که آمار کشته‌ها احتمالاً افزایش خواهد یافت.

تمامیت‌خواهی رهبر مخالفان ارمنستان

رهبر مخالفان ارمنستان، طرفدارانش را به ادامه تظاهرات در ایروان و دیگر شهرهای کشور دعوت کرد. «نیکول پاشینیان» که روز پنجشنبه در جمع تظاهرات کنندگان در ایروان مدعی شده تنها نامزد نخست‌وزیری کشور است، دولت موقت را به مخالفت با ادامه مذاکرات متهم کرده، حال آنکه نخست‌وزیر موقت هم رفتار مخالفان را زیاده‌خواهی سیاسی دانسته است. «کارن کاراپتیان» نخست‌وزیر موقت ارمنستان که یکی از یاران قدیمی سرکیسیان، رئیس‌جمهور پیشین و نخست‌وزیر تازه مستعفی است، در حال حاضر به همراه وزیر خارجه دولت برای مذاکره درباره نحوه مواجهه با این بحران داخلی در مسکو به سر می‌برد. در مقابل پاشینیان، رهبر مخالفان در اظهار نظری تمامیت‌خواهانه گفته است اگر او در نشست پارلمانی سه‌شنبه آینده به مقام نخست‌وزیری ارمنستان انتخاب نشود، از تشکیل دولت جدید جلوگیری خواهد کرد. او از تظاهرات کنندگان که عمدتاً به وضعیت بد اقتصادی و فساد گسترده معترضند خواسته به اعتراضات خود علیه حزب حاکم جمهوری‌خواه که اکثریت پارلمان را در اختیار دارد و همچنین دولت موقت ادامه دهند. به دنبال اصلاحاتی که در قوانین ارمنستان در دسامبر ۲۰۱۵ انجام گرفت، قرار شد نظام ریاست‌جمهوری این کشور به نظام پارلمانی تبدیل شود. طبق این قانون قدرت اصلی عملاً به نخست‌وزیر رسید و این موضوع شدت هزاران ارمنی به خیابان‌ها بریزند و خواستار کناره‌گیری او از قدرت شوند و پس از ۱۱ روز تظاهرات وسیع شهروندان، سرژ سرکیسیان که تازه به نخست‌وزیری رسیده بود، زیر فشار معترضان از مقام خود استعفا کرد. حال مقامات کرملین نسبت به ادامه بحران سیاسی در ارمنستان هشدار داده‌اند. با ادامه بی‌ثباتی در ایروان و شهرهای اصلی ارمنستان، ممکن است بار دیگر وضعیت در منطقه ناگوارن- قریب‌باغ با دخالت نظامیان جمهوری آذربایجان بحرانی شود.

۶- در نتیجه انفجار انتحاری اعلام کردند در مرکز این کشور ۲ نفر از فرماندهان ارتش سسومالی کشته شدند. خبرگزاری اسپوتنیک با اعلام این خبر افزود که گروه تروریستی «الشباب» مسؤولیت این انفجار را بر عهده گرفته است. یک افسر پلیس سومالی در این‌باره تصریح کرد که ۳ نفر از فرماندهان ارتش این کشور در نتیجه وقوع انفجار در اردوگاه‌شان واقع در شهرک غانگیو در مرکز سومالی کشته شدند. این افسر پلیس همچنین گفت که آمار کشته‌ها احتمالاً افزایش خواهد یافت.

۷- در نتیجه انفجار انتحاری اعلام کردند در مرکز این کشور ۲ نفر از فرماندهان ارتش سسومالی کشته شدند. خبرگزاری اسپوتنیک با اعلام این خبر افزود که گروه تروریستی «الشباب» مسؤولیت این انفجار را بر عهده گرفته است. یک افسر پلیس سومالی در این‌باره تصریح کرد که ۳ نفر از فرماندهان ارتش این کشور در نتیجه وقوع انفجار در اردوگاه‌شان واقع در شهرک غانگیو در مرکز سومالی کشته شدند. این افسر پلیس همچنین گفت که آمار کشته‌ها احتمالاً افزایش خواهد یافت.

۸- در نتیجه انفجار انتحاری اعلام کردند در مرکز این کشور ۲ نفر از فرماندهان ارتش سسومالی کشته شدند. خبرگزاری اسپوتنیک با اعلام این خبر افزود که گروه تروریستی «الشباب» مسؤولیت این انفجار را بر عهده گرفته است. یک افسر پلیس سومالی در این‌باره تصریح کرد که ۳ نفر از فرماندهان ارتش این کشور در نتیجه وقوع انفجار در اردوگاه‌شان واقع در شهرک غانگیو در مرکز سومالی کشته شدند. این افسر پلیس همچنین گفت که آمار کشته‌ها احتمالاً افزایش خواهد یافت.